
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 

 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

DETERMINA DEL DIRETTORE – Prot. N. 2022/543/S del 13 aprile 2022 
* 

Procedura per l’affidamento diretto, ex art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76,  
dell’accordo quadro per l’erogazione del 

Servizio di relazioni esterne con gli ambiti territoriali e gli attori pubblici e privati del sistema di promozione 
turistica 

CIG: 91101047A4 
Recesso della Committente 

* 

IL DIRETTORE di FST 

- PREMESSO che a seguito dei decreti di Toscana Promozione Turistica n. 47/2020, n. 82/2020 e n. 
104/2020 sono state stipulate due convenzioni tra Fondazione Sistema Toscana (di seguito anche 
soltanto “FST” oppure “Committente”) e Toscana Promozione Turistica (di seguito anche solo “TPT”) che 
approvano la realizzazione di attività di digital marketing finalizzate al posizionamento del brand toscano 
e delle sue risorse; 

- CONSIDERATA la Convenzione del 23 dicembre 2020 siglata tra FST e TPT, con la quale si conferma 
l’interesse reciproco delle parti a realizzare in stretta sinergia le attività necessarie al raggiungimento 
degli obiettivi previsti; 

- CONSIDERATO che dette Convenzioni prevedono il trasferimento da TPT a FST del corrispettivo pari a € 
3.770.000,00 (euro tre milioni e settecento settantamila/00); 

- PREMESSO che FST aveva espresso - nelle opportune sedi per la programmazione e la progettazione delle 
proprie attività istituzionali - la necessità di avvalersi in modo non necessariamente continuativo, 
nell’arco del biennio che va dal mese di febbraio 2022 al mese di gennaio 2024 (compresi), dell’ausilio di 
un Operatore economico esterno in possesso dei requisiti di legge e capace di erogare una significativa 
attività di supporto per le relazioni esterne con gli ambiti territoriali e gli attori pubblici e privati del 
sistema di promozione turistica; 

- CONSIDERATO che FST è una fondazione di diritto privato che opera in regime di in house providing ai 
sensi della legge regionale 9 agosto 2016, n. 59; 

- VISTE le previsioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici (di seguito 
anche soltanto “Codice”); 

- CONSIDERATO che, per far fronte ai propri fabbisogni per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e 
l’erogazione di servizi, FST opera nel rispetto del sopra citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss. mm. e ii, impone 
alle amministrazioni pubbliche (e ai soggetti a esse funzionalmente, per quel che qui interessa, assimilati) 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione oppure al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- CONSIDERATO che la Regione Toscana, in qualità di centrale di committenza, ha messo a disposizione 
per le acquisizioni di beni e servizi proprie e degli altri enti del territorio un sistema telematico di acquisto 
(START) per lo svolgimento delle procedure di affidamento dei contratti; 

- PREMESSO ancora che la RUP per la procedura di affidamento indicata in epigrafe, la signora Francesca 
Chiocci, aveva evidenziato nella propria relazione istruttoria recante data 04/02/2022 che il signor Paolo 
Chiappini risulta in possesso dei requisiti di legge e che l’offerta di quest’ultimo - in un’ottica di ottimale 
rapporto tra qualità ed efficacia dei servizi proposti e corrispondenti costi delle prestazioni - risultava per 
FST eccellente in termini di economicità e utilità;  



 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 

 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

- PREMESSO altresì che la RUP aveva completato il dovuto accertamento circa l’adeguata disponibilità 
finanziaria sul Bilancio per l'anno 2022, sufficiente ad accogliere la spesa per il corrispettivo del servizio 
indicato in epigrafe; 

- PREMESSO ancora che questa Committente - nel rispetto delle previsioni dell’art. 1 comma 2 lettera a) 
del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, come modificato dall’art. 51 comma 1 del decreto-legge 31 maggio 
2021 n. 77, e all’esito della procedura di affidamento regolarmente condotta sulla piattaforma telematica 
Start - assegnava a Paolo Chiappini (di seguito anche soltanto “Affidatario”), con Determina del Direttore 
n. 2022/232/S recante data 28 febbraio 2022, l’accordo quadro per il “Servizio di relazioni esterne con 
gli ambiti territoriali e gli attori pubblici e privati del sistema di promozione turistica” e, contestualmente, 
anche il primo appalto discendente dall’accordo quadro, recante il medesimo oggetto e identificato dal 
CIG derivato Z7E354C1EA; 

- PREMESSO che questa Committente e il signor Paolo Chiappini (di qui in poi, denominati congiuntamente 
“Parti”) il giorno 28/02/2022 sottoscrivevano il summenzionato accordo quadro biennale, del valore 
complessivo di € 50.000,00 oltre IVA e altri oneri qualora previsti,  per il “Servizio di relazioni esterne con 
gli ambiti territoriali e gli attori pubblici e privati del sistema di promozione turistica” e, insieme, anche il 
primo appalto discendente da quell’accordo quadro, recante il medesimo oggetto, con termine finale 
fissato nella data del 31 dicembre 2022 e per un corrispettivo pari a € 25.000,00 oltre IVA e altri oneri 
qualora previsti; 

- VISTI i contenuti della legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- CONSIDERATA la previsione dell'art. 109 del già citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, secondo 
cui “la stazione appaltante può recedere dal contratto in qualunque momento previo il pagamento […] 
delle prestazioni relative ai servizi e alle forniture eseguiti”; 

- RECEPITE le osservazioni formulate dal Presidente della Giunta Eugenio Giani che ha invitato la 
Committente a “sciogliere” il rapporto contrattuale più volte sopra menzionato; 

- CONSIDERATI infine gli esiti del nuovo esame di merito che questa Committente ha condotto circa 
l’opportunità dell’incarico e i riflessi mediatici e d’immagine che l’assegnazione dell’accordo quadro 
indicato in epigrafe è suscettibile di generare; 

DETERMINA 

Di esercitare il recesso della Fondazione Sistema Toscana dall’accordo quadro indicato in epigrafe per 
l’erogazione del “Servizio di relazioni esterne con gli ambiti territoriali e gli attori pubblici e privati del sistema 
di promozione turistica", identificato dal CIG 91101047A4, e dal primo e unico appalto che dall’accordo 
quadro è disceso, recante il medesimo oggetto e identificato dal CIG derivato Z7E354C1EA. 

Provvedano il RUP e il personale aziendale alle necessarie incombenze.  

 

Firenze, 13 aprile 2022                                                                                           

           Il Direttore 
               Francesco Palumbo 
          (FIRMATO DIGITALMENTE) 

                                                                                                                                     


